
 
Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 1 

Procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d. lgs. n. 36/2023, gestita telematicamente, per l’affidamento 
dell’appalto di lavori misto a servizi di “esecuzione di indagini geognostiche e geotecniche in sito, prove 
geotecniche di laboratorio, verifiche in sito e di laboratorio sui materiali costituenti le opere esistenti, analisi 

ambientale, chimico-fisica e mineralogica, rilievo di sezioni fluviali e misurazioni di portate fluviali funzionali 

alla progettazione per il completamento delle opere relative allo Scolmatore di piena del fiume Liri a protezione 

dell’abitato di Isola del Liri e finalizzati alla gestione dei sedimenti ed alla conoscenza del sistema fluviale ai 
fini delle attività di cui al masterplan per la mitigazione e gestione del rischio a livello di bacino” - CUP: 

F52G16000010001 - CUP: F48H13000010001 - CIG: A042F7E9FC 

Verbale n. 1 della Commissione Giudicatrice – Seduta Pubblica del 26 febbraio 2024 

 

Premesso che  

- con Decreto Segretariale n. 599 del 4 agosto 2023 è stato nominato RUP ai sensi dell’art. 15 del D. Lgs. 
36/2023 l’Ing. Giovanni Pisciotta, disponendo l’aggiornamento della documentazione tecnico-

amministrativa già approvata con D.S. n. 919 del 6 dicembre 2022; 

- con Decreto Segretariale n. 1062 del 20 dicembre 2023 con il quale è stato autorizzato l’avvio di una 
procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del d. lgs. n. 36/2023, gestita telematicamente, per l’affidamento 
dell’appalto di lavori misto a servizi di “Esecuzione di indagini geognostiche e geotecniche in sito, prove 
geotecniche di laboratorio, verifiche in sito e di laboratorio sui materiali costituenti le opere esistenti, 

analisi ambientale, chimico-fisica e mineralogica, rilievo di sezioni fluviali e misurazioni di portate 

fluviali funzionali alla progettazione per il completamento delle opere relative allo Scolmatore di piena 

del fiume Liri a protezione dell’abitato di Isola del Liri e finalizzati alla gestione dei sedimenti ed alla 
conoscenza del sistema fluviale ai fini delle attività di cui al Masterplan per la mitigazione e gestione del 

rischio a livello di bacino” CUP F52G16000010001 e CUP F48H13000010001; 

- per la procedura di gara è stato previsto di avvalersi, ai sensi dell'art. 133, comma 8, del D.Lgs. n. 50/16, 

dell'istituto c.d. "inversione procedimentale" - in base al quale le offerte tecniche ed economiche vengono 

esaminate prima della verifica della documentazione amministrativa relativa al possesso dei requisiti di 

carattere generale, di idoneità e di capacità degli offerenti; 

- l'importo complessivo dell'appalto è pari a € 565.704,53, come riportata nella tabella seguente: 

 



 
Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 2 

- alla scadenza del 31/01/2024, fissata per il termine della presentazione delle domande di partecipazione, 

sono pervenute 5 offerte da parte dei seguenti concorrenti: 

o Tecnical s.r.l.; 

o S.I.A. Servizi per Ingegneria e Ambiente s.r.l. (Mandatario) – Prof. Giovanni Perillo 

(Mandante); 

o GIA Exploring s.r.l.; 

o Socotec Italia s.r.l. (Mandatario) – Tecnolab s.r.l. (Mandante); 

o Geosecure s.r.l. (Mandatario) – Gaia Emprise s.r.l. (Mandante). 

- con Decreto Segretariale n. 97 del 13.02.2024, è stata nominata la Commissione Giudicatrice di gara con 

riferimento all'appalto di lavori misto a servizi di “Esecuzione di indagini geognostiche e geotecniche in 

sito, prove geotecniche di laboratorio, verifiche in sito e di laboratorio sui materiali costituenti le opere 

esistenti, analisi ambientale, chimico-fisica e mineralogica, rilievo di sezioni fluviali e misurazioni di 

portate fluviali funzionali alla progettazione per il completamento delle opere relative allo Scolmatore di 

piena del fiume Liri a protezione dell’abitato di Isola del Liri e finalizzati alla gestione dei sedimenti ed 
alla conoscenza del sistema fluviale ai fini delle attività di cui al masterplan per la mitigazione e gestione 

del rischio a livello di bacino” - CUP: F52G16000010001 - CUP: F48H13000010001 - CIG: 

A042F7E9FC, così composta:  

o dott. geol. Giovanni Galietta (Presidente) 

o Ing. Francesco Bruno; 

o Ing. Sergio Nicola Di Salvo (che svolgerà anche le funzioni di Segretario verbalizzante). 

- con comunicazione del 20/02/2024, effettuata attraverso la piattaforma Traspare, sono stati convocati gli 

Operatori Economici su richiamati per la prima seduta pubblica della Commissione Giudicatrice, fissata 

per il 26/02/2024 alle ore 11.00, e comunicando in stessa data il link per il collegamento alla seduta 

telematica, tanto ai fini del controllo formale del contenuto documentale prescritto per la busta relativa 

all’offerta tecnica. 

Tutto quanto sopra premesso, il giorno 26/02/2024, alle ore 11.00, presso la sede dell’Autorità di Bacino 
Distrettuale dell’Appennino Meridionale, sita a Caserta in Viale Lincoln Fabbricato A/4, i componenti della 

Commissione Giudicatrice – dott. geol. Giovanni Galietta (Presidente), Ing. Francesco Bruno (Componente), 

Ing. Sergio Nicola Di Salvo (Componente) - si riuniscono con la presenza del RUP ing. Giovanni Pisciotta, 

per l’accesso sulla piattaforma Traspare. 

Assume il ruolo di Segretario Verbalizzante, per la seduta odierna della Commissione Giudicatrice, l’ing. 

Sergio Nicola Di Salvo. 

Alle ore 11.15, rilevato che sono presenti i seguenti Operatori Economici:  

o Tecnical s.r.l. – presente Anna Macellaro (giusta delega); 

o S.I.A. Servizi per Ingegneria e Ambiente s.r.l. (Mandatario) – Prof. Giovanni Perillo 

(Mandante) – presente Maurizio Cice (Amministratore delegato); 



 
Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 3 

o Socotec Italia s.r.l. (Mandatario) – Tecnolab s.r.l. (Mandante) – presente Anna Zannella 

(giusta delega), 

il Presidente della Commissione Giudicatrice dichiara aperta la seduta, precedendo all’apertura delle buste B 
“OFFERTA TECNICA”. 

⎯ Operatore economico: Tecnical s.r.l. 

Si procede alla verifica della marcatura temporale della busta B “OFFERTA TECNICA” (data della marca 
31/01/2024 ore 11:40:32 – seriale (HEX) 21B823C2721B21C8 (DEC) 2429731317011390920) e si effettua 

il download della Busta B “OFFERTA TECNICA”. 

Preso atto dei contenuti del Disciplinare di Gara, si procede all’apertura della Busta B “OFFERTA TECNICA”, 
in seduta pubblica, unicamente al fine del controllo formale del corredo documentale prescritto (art.15 del 

Disciplinare di gara), con la verifica, nella busta B, della presenza della Relazione Unica, costituita 

conformemente alle indicazioni riportate nel Disciplinare di gara, e della ricevuta del pagamento del contributo 

a favore dell’ANAC. 

Si procede alla verifica delle firme digitali come da disciplinare di gara. 

I File contenuti nella busta B sono stati firmati digitalmente da Antonio Consoli, e in particolare: 

⎯ Il file compresso che contiene i due file della Busta B; 

⎯ Il file contente l’offerta tecnica; 

⎯ Il file della ricevuta del pagamento del contributo dell’ANAC. 

L’offerta tecnica consta di una relazione di 37 pagine (compreso mascherina e indice) ed è composta dai criteri 

A e B. Entrambi i criteri non superano il numero massimo di pagine nel rispetto del disciplinare di gara. Su 

tutte le pagine è presente l’indicazione del CUP, del CIG, del Titolo dell’intervento e della denominazione 

dell’Operatore Economico. 

⎯ Operatore economico: S.I.A. Servizi per Ingegneria e Ambiente s.r.l. (Mandatario) – Prof. Giovanni 

Perillo (Mandante). 

Si procede alla verifica della marcatura temporale della busta B “OFFERTA TECNICA” (data della marca 
31/01/2024 ore 10:00:12– seriale (HEX) 7C330520F7FFD20E (DEC) 8949502523673137678) e si effettua il 

download della Busta B “OFFERTA TECNICA”. 

Preso atto dei contenuti del Disciplinare di Gara, si procede all’apertura della Busta B “OFFERTA TECNICA”, 
in seduta pubblica, unicamente al fine del controllo formale del corredo documentale prescritto (art.15 del 

Disciplinare di gara), con la verifica, nella busta B, della presenza della Relazione Unica, costituita 

conformemente alle indicazioni riportate nel Disciplinare di gara, e della ricevuta del pagamento del contributo 

a favore dell’ANAC. 

Si procede alla verifica delle firme digitali come da disciplinare di gara. 

I File contenuti nella busta B sono stati firmati digitalmente da Cice Maurizio e da Perrillo Giovanni, e in 



 
Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 4 

particolare: 

⎯ Il file compresso che contiene i due file della Busta B; 

⎯ Il file contente l’offerta tecnica; 

⎯ Il file della ricevuta del pagamento del contributo dell’ANAC. 

L’offerta tecnica di una relazione di 40 pagine (compreso mascherina e indice) ed è composta dai criteri A e 

B. Entrambi i criteri non superano il numero massimo di pagine nel rispetto del disciplinare di gara. 

L’indicazione del CUP, del CIG e del Titolo dell’intervento è presente solo sulla prima pagina. La 

denominazione dell’Operatore Economico è presente su tutte le pagine. 

⎯ Operatore economico: GIA Exploring s.r.l. 

Si procede alla verifica della marcatura temporale della busta B “OFFERTA TECNICA” (data della marca 
30/01/2024 ore 12:30:13 – seriale (HEX) 30FC112C3EF78344 (DEC) 3529715089684267844) e si effettua il 

download della Busta B “OFFERTA TECNICA”. 

Preso atto dei contenuti del Disciplinare di Gara, si procede all’apertura della Busta B “OFFERTA TECNICA”, 
in seduta pubblica, unicamente al fine del controllo formale del corredo documentale prescritto (art.15 del 

Disciplinare di gara), con la verifica, nella busta B, della presenza della Relazione Unica, costituita 

conformemente alle indicazioni riportate nel Disciplinare di gara, e della ricevuta del pagamento del contributo 

a favore dell’ANAC. 

Si procede alla verifica delle firme digitali come da disciplinare di gara. 

I File contenuti nella busta B sono stati firmati digitalmente da Giamberardino Rosanna, e in particolare: 

⎯ Il file compresso che contiene i due file della Busta B; 

⎯ Il file contente l’offerta tecnica; 

⎯ Il file della ricevuta del pagamento del contributo dell’ANAC. 

L’offerta tecnica consta di una relazione di 38 pagine (compreso mascherina e indice) ed è composta dai criteri 

A e B. Entrambi i criteri non superano il numero massimo di pagine nel rispetto del disciplinare di gara.  

L’indicazione del CUP, del CIG e del Titolo dell’intervento è presente solo sulla seconda pagina. La 

denominazione dell’Operatore Economico è presente su tutte le pagine. 

⎯ Operatore economico: Socotec Italia s.r.l. (Mandatario) – Tecnolab s.r.l. (Mandante) 

Si procede alla verifica della marcatura temporale della busta B “OFFERTA TECNICA” (data della marca 
31/01/2024 ore 11:14:09 – seriale (HEX) 205805CD (DEC) 542639565) e si effettua il download della Busta 

B “OFFERTA TECNICA”. 

Preso atto dei contenuti del Disciplinare di Gara, si procede all’apertura della Busta B “OFFERTA TECNICA”, 
in seduta pubblica, unicamente al fine del controllo formale del corredo documentale prescritto (art.15 del 

Disciplinare di gara), con la verifica, nella busta B, della presenza della Relazione Unica, costituita 



 
Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 5 

conformemente alle indicazioni riportate nel Disciplinare di gara, e della ricevuta del pagamento del contributo 

a favore dell’ANAC. 

Si procede alla verifica delle firme digitali come da disciplinare di gara. 

I File contenuti nella busta B sono stati firmati digitalmente da De Iasi Massimo, e in particolare: 

⎯ Il file compresso che contiene i due file della Busta B; 

⎯ Il file contente l’offerta tecnica; 

⎯ Il file della ricevuta del pagamento del contributo dell’ANAC. 

L’offerta tecnica consta di una relazione di 40 pagine (compreso mascherina e indice) ed è e composta dai 

criteri A e B. Il criterio A non supera il numero massimo di pagine nel rispetto del disciplinare di gare, mentre 

il criterio B è superiore al numero di pagine consentito dal disciplinare di gara. L’indicazione del CUP, CIG, 
Titolo dell’intervento e la denominazione dell’Operatore Economico è presente su tutte le pagine. 

⎯ Operatore economico: Geosecure s.r.l. (Mandatario) – Gaia Emprise s.r.l. (Mandante) 

Si procede alla verifica della marcatura temporale della busta B “OFFERTA TECNICA” (data della marca 
31/01/2024 ore 09:21:11 – seriale (HEX) 28E5100BD4024A6 (DEC) 184173698385716390) e si effettua il 

download della Busta B “OFFERTA TECNICA”. 

Preso atto dei contenuti del Disciplinare di Gara, si procede all’apertura della Busta B “OFFERTA TECNICA”, 
in seduta pubblica, unicamente al fine del controllo formale del corredo documentale prescritto (art.15 del 

Disciplinare di gara), con la verifica, nella busta B, della presenza della Relazione Unica, costituita 

conformemente alle indicazioni riportate nel Disciplinare di gara, e della ricevuta del pagamento del contributo 

a favore dell’ANAC. 

Si procede alla verifica delle firme digitali come da disciplinare di gara. 

I File contenuti nella busta B sono stati firmati digitalmente da Di Pierri Andrea e Cortese Carlo, e in 

particolare: 

⎯ Il file compresso che contiene i due file della Busta B; 

⎯ Il file contente l’offerta tecnica; 

⎯ Il file della ricevuta del pagamento del contributo dell’ANAC. 

L’offerta tecnica consta di una relazione di 31 pagine (compreso mascherina e indice) ed è composta dai criteri 

A e B. Entrambi non superano il numero massimo di pagine nel rispetto del disciplinare di gara.  L’indicazione 
del CUP, del CIG, del Titolo dell’intervento e della denominazione dell’Operatore Economico è presente su 

tutte le pagine, ad esclusione della prima. 

In merito all’omessa indicazione dei codici CUP, CIG e Titolo dell’intervento su ciascuna pagina della 

Relazione Unica, come riportato a pag. 22 del Disciplinare di Gara “recare in ciascuna pagina il CIG, il CUP, 

il titolo dell’intervento, e la denominazione dell’operatore che presenta l’offerta”, da parte degli operatori 

economici S.I.A. Servizi per Ingegneria e Ambiente s.r.l. (Mandatario) – Prof. Giovanni Perillo (Mandante), 



 
Autorità di Bacino Distrettuale dell'Appennino Meridionale 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

 6 

GIA Exploring s.r.l. e Geosecure s.r.l. (Mandatario) – Gaia Emprise s.r.l. (Mandante), la Commissione 

Giudicatrice in accordo con il RUP, anche in ossequio del favor partecipationis, ritiene che non sia motivo di 

esclusione, in quanto il documento è unico, immodificabile ed è univocamente riconducibile all’operatore 
economico con riferimento all’appalto in parola. 

Il Presidente della Commissione Giudicatrice dichiara terminate le operazioni di controllo formale del corredo 

documentale prescritto dal Disciplinare di Gara per quanto concerne la Busta B “OFFERTA TECNICA” e 

comunica che la Commissione si riunirà in una o più sedute riservate nei prossimi giorni per le valutazioni 

delle offerte tecniche di ciascun concorrente. 

Il presente verbale sarà trasmesso al Segretario Generale. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

La Commissione Giudicatrice 

Dott. geol Giovanni Galietta (Presidente)    _________________________ 

Ing. Francesco Bruno (Componente)     _________________________ 

Ing. Sergio Nicola Di Salvo (Componente e segr. verbalizzante)   _________________________ 

 

Il Responsabile Unico del Progetto  

Ing. Giovanni Pisciotta       _________________________ 


